⁹ "Evellatur a corde nostro radicitus avaricia, concurrentibus scilicet omnium scripturarum testimoniis evidentissime condemnata [...]. Non accipiendis muneribus delectemur [...]. Non vendamus synodum, nec synodale decretum redigamus ad pretii quantitatem [...]. In manus pauperum nostra pecunia transeat. Quae per avariciam turserat, per misericordiam exhausta iam crumena follescat" (ivi, p. 83).

¹⁰ "Illud praeterea, frater karissime, sollicite praecave, diligenter attende, ne cum decimas vel quelibet oblata fidelium per aecclesias dividis, de consacerdotum meorum praesumas aliquid ratione minuere unde videlicet id, quod mihi competit, quasi fideliter consulens, possis augere. Absit enim, ut, quod alieni iuris est, in mea lucra proficiat et quod ex offerentium merito sacrum est, in sacerdotum manibus sacrilegium fiat. Ego enim, sicut apostolus ait, habeo omnia et abundo, nec volo fratres meos in his rebus, quae nobis in communes usus a Deo concesse sunt, per potentiam vel astutiam supplantare, quos debeo in Christi simplicitate et humilitate praecedere, et in quorum oculis debeo mihi stigma paupertatis Christi evidenter imprimere, absit, ut eorum pauperiem in mea patiar lucra transire, quatinus cum eodem apostolo libera fronte coram eis valeam humiliter gloriari. [...] Volo praeterea, ut in eisdem diocesanis ecclesiis, in quibus oblata sunt per celebriora solempnia panes, et si qua sunt alia, que ad cibum videntur pertinere vel potum, pauperibus erogentur, ne dum aliis pauperibus offerenda congerimus, detractionis materiam populo relinquentes infercire sacculis per avaritiam iudicemur. Et certe dignum est, ut pauperes Christi refrigerium sentiant de stipe potissimum illius aecclesie, quam frequentant. Cave etiam, ne more quorundam, non dicam pastorum sed fabrorum, cuiquam sacerdotum sub pecuniae tytulom cuiuslibet reatus opponas, eumque ab amministrazione suspendens postmodum per terreni lucri commodum in sui gradus iura restituas" (K. Reindel, M.G.H., *Briefe*, vol. II, n.73, pp. 367-368).

missione correttamente e potrà ottenere la vita eterna, premio destinato a chi ha ben amministrato, come si evince dalla chiusa della lettera n. 73, a dimostrazione della perfetta sovrapposibilità dei due piani e dell'assoluta gravità del problema: "Omnipotens Deus per hunc te, karissime frater, sancte conversationis tramitem dirigat, et expleto tui villicatus officio his, qui bene ministraverunt, in regni caelestis amenitate coniungat"¹¹. In definitiva, un bravo vescovo è tale solo se ai doveri pastorali affianca un'oculata gestione delle *res* della chiesa a lui soggetta.

Dunque, se da un lato è giusto, anzi doveroso, che le chiese possiedano i beni materiali necessari allo svolgimento delle loro funzioni assistenziali, dall'altro è indispensabile che gli ecclesiastici rifiutino le ricchezze individuali e il lusso, perché accumulando beni per loro stessi trasformano le *res ecclesiae* in strumenti di dannazione. Per il medesimo motivo deve essere vietato, oltre all'accumulo, anche qualsiasi tipo di commercio e di compravendita di beni ecclesiastici¹². L'utilizzo improprio delle sostanze delle chiese produce infatti conseguenze funeste non solo per l'anima del singolo amministratore, ma anche per la vita dell'intera comunità affidata alle sue cure. Chi aliena le *res* delle chiese risulta colpevole nientemeno che di omicidio, come l'Avellanita afferma esplicitamente nella lettera n. 74 – inviata nel 1060 ad un certo vescovo V. non meglio identificato –, perché mette a rischio la sopravvivenza di poveri, vedove e orfani, destinatari tipici della beneficenza delle istituzioni ecclesiastiche¹³.

Quello delle *res ecclesiae* come *res pauperum* è uno dei temi tradizionali più sfruttati dalla pubblicistica di XI secolo, compresa quella di parte imperiale¹⁴. Le

¹¹ Ivi, p. 369.

¹² "Dum ergo tam parva possessio propheta (Geremia 32, 6-11) tam solemniter emitur, ut etiam divinae vocis oraculo praedicatur, quaelibet aecclesiastici iuris hereditas quanto ad vendendum debet esse terrori, ex qua videlicet Christus in suis debet indigentibus sustentari? Sed quid venditionem loquimur, cum non modo ea, quae per enfiteoseos sunt locata contractum, vel quae ypothecario iure proveniunt, sive etiam quae libellario nomine pensantur, sed illa quoque, quae sub nudo beneficii vocabulo saeculares accipiunt, revocari de caetero atque restitui aecclesiis nullo modo possunt? Ita quippe manus diripientium diabolicae tenaciae glutinis inviscantur, ut quolibet modo semel acceperint, aecclesiis reddere sua bona nullatenus acquiescant, et non modo ipsi dum vivunt, proprietario quasi iure possideant, sed et in posteros sui germinis eminus possidenda transmittant. Petunt tibi saeculares aecclesiastica praedia, importunos se ingerunt, supplicantes insistunt, et non sub adstipulationibus monumenti, sed tantum forte nomine beneficii, quod utique tantundem est, ac si adamantino stilo tabulis aereis scriberentur" (K. Reindel, M.G.H., *Briefe*, vol. II, n. 74, pp. 372-373).

¹³ "Perpende igitur, venerabilis frater, quantorum homicidiorum in die iudicii reus erit, qui modo tot viduis, tot orfanis diversisque pauperibus, unde vivere debeant, subtrahit. [...] Si damnatur ille, qui vel unum peremit hominem ferro, qua sententia dignus erit, qui bona ecclesiae profligando quamplures interficit famis et inopiae gladio?" (ivi, p. 371).